
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

(Управление образования администрации МО «Заиграевский район») 

 

«ЗАГАРАЙН АЙМАГ» ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН 

ЗАХИРГААНАЙ «СОЁЛОЙ ХҮТЭЛБЭРИ»  

ГЭҺЭН НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ ЗУРГААН 

 

 

П Р И К А З       

 
31 августа 2023 г.                                                                                                                      № 267 

 

п. Заиграево 

 

Об усилении мер по недопущению ранних половых связей,  

профилактике преступлений против половой неприкосновенности, профилактике ранней 

беременности несовершеннолетних 

  

В соответствии с Постановлением РКДН и ЗП АМО «Заиграевский район»  от 

09.08.2023 года, письмом МО и Н РБ № 07-17/3595 от 28.08.2023 г., в целях реализации 

профилактических мероприятий по снижению преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, против жизни и здоровья детей, половой 

свободы личности, организации мероприятий по выявлению фактов нарушения половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, правового просвещения и профилактики 

преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних и в отношении них, в целях 

исключения допущения возможного нахождения детей в ситуации, представляющей 

опасность их жизни и здоровью, приказываю: 

1. Руководителям образовательных учреждений МО «Заиграевский район»: 

1.1. Разработать график проведения классных часов по профилактике подростковой 

беременности и укреплению репродуктивного здоровья несовершеннолетних, с 

привлечением медицинских работников. 

1.2. Включить в план работы с родительской общественностью вопросы по 

повышению роли родителей и уровня компетенций в области здорового образа жизни. На 

данные родительские собрания приглашать специалистов медицинских учреждений. 

1.3. Усилить работу по недопущению ранних половых связей несовершеннолетних, 

профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних. 

1.4. Совместно с педагогами-психологами, классными руководителями организовать 

и провести с несовершеннолетними в возрасте 13-17 лет мероприятия, направленные на 

формирование у них знаний о взаимоотношениях полов, безопасных формах поведения в 

различных ситуациях, наступлении правовых последствий в случае ранних сексуальных 

отношений, беседы о личной безопасности при общении с незнакомыми людьми, классные 

часы по вопросу профилактики преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних. 



 

1.5. Провести родительские собрания с приглашением представителей органов и 

учреждений системы профилактики с включением вопросов по профилактике 

преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, в том числе 

вопросов ограничения доступа к Интернет-ресурсам, содержащим материалы, негативно 

влияющие на поведение несовершеннолетних. В рамках проведения родительских 

собраний (в том числе онлайн) довести информацию об обеспечении безопасности 

несовершеннолетних в сети Интернет, о необходимости осуществления контроля за 

времяпровождением несовершеннолетних, в целях исключения допущения возможного 

нахождения детей в ситуации, представляющей опасность их жизни и здоровью.  

1.6. На официальных сайтах и страницах в социальных сетях образовательных 

организаций, а также в родительских сообществах в мессенджерах разместить информацию 

для родителей и обучающихся по правовому просвещению обучающихся, о Детском 

телефоне доверия и о службах, в которые могут обратиться несовершеннолетние за 

помощью. Подготовить памятки, буклеты, информационные листовки на тему: 

«Безопасность детей прежде всего», «Советы родителям: чтобы не случилось беды», 

«Информационная безопасность несовершеннолетних», «Лучшие друзья – родители», «Об 

ответственности за жестокое обращение с детьми», «О половой неприкосновенности 

личности», «Детский телефон доверия» и др. 

1.7. Школьным педагогам-психологам подготовить пакет психодиагностических 

методик, направленных на диагностику уровня тревожности, эмоциональной стабильности 

и т.д. Данные методики применять при необходимости выявления фактов, указывающих на 

насилие над ребенком, с согласия родителей (законных представителей). 

1.8. Для предупреждения и преодоления конфликтных ситуаций и разногласий, 

организовать контроль эффективности деятельности школьной службы примирения и 

школьной службы медиации.  

1.9. Организовать особый контроль исполнения индивидуально профилактических 

планов несовершеннолетних, состоящих на разных видах учета и группы риска. 

1.10. Актуализировать План мероприятий по профилактике ранних половых связей, 

половому воспитанию.  

1.11 Информацию о проведенной работе направить в срок до 15 сентября 2023 г. на 

электронный адрес uozaigraevo@mail.ru  

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации муниципального образования 

«Заиграевский район»                                     О.А. Александровский 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Исп. Шалькова С.С. тел.- 8(30136)4-19-24 

 

mailto:uozaigraevo@mail.ru

